
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-9

L'anno 2021 il  giorno 17 del  mese di  marzo il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  –  SECONDO  STRALCIO  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO RIGUARDANTE I  LAVORI DI  RICOSTRUZIONE DELLA GRADINATA A 
SERVIZIO DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, 
A  GENOVA STURLA,  VIA  BRIGATA SALERNO 6.  –  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI ESECUZIONE DI PROVE DI CARICO ALL’IMPRESA EDILCONTROL SRL.
CUP B34H17000880001 - CIG Z4C2C86301 - MOGE 17237

Adottata il 17/03/2021
Esecutiva dal 23/03/2021

17/03/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-9

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE – SECONDO STRALCIO DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RIGUARDANTE  I  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  DELLA  GRADINATA  A  SERVIZIO 
DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, A GENOVA 
STURLA,  VIA  BRIGATA SALERNO  6.  –  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL SERVIZIO DI 
ESECUZIONE DI PROVE DI CARICO ALL’IMPRESA EDILCONTROL SRL.
CUP B34H17000880001 - CIG Z4C2C86301 - MOGE 17237

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2019/176.2.0./81 del 20.11.2019, sono stati approvati il 
progetto esecutivo, i lavori e le modalità di gara dell’intervento in oggetto;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2020/204.0.0./46 del 21.04.2020, è stata affidata l’esecu-
zione di prelievi e prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto citato 
all’impresa EDILCONTROL SRL tramite affidamento diretto, per un importo pari ad € 4.583,00 
oltre I.V.A..

Dato atto:

- che il collaudatore in corso d’opera Ing. Mauro Tirelli, ha richiesto l’esecuzione di n.1 prova di ca-
rico sulla trave porta-gradoni e di n.1 prova di carico sul gradone prefabbricato;

- che l’impresa EDILCONTROL SRL, già coinvolta nel cantiere in esame, si è resa disponibile ad 
effettuare le prove di cui infra e ha fornito il relativo preventivo Prot. 15/02/2021.0057667.E, per un 
importo complessivo di € 3.800,00 oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa tipolo-
gia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere 
dell’appalto dei lavori.

Considerato:

- che, in ragione dell’importo stimato, inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere con l’affida-
mento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice;

- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_24926169 in data 17/02/2021 con scadenza 
validità al 17/06/2021, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

- che è stata verificata l’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016;

- che è stato accertato il possesso dei necessari requisiti di idoneità economica - finanziaria e tecnico 
professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’esecuzione del servizio in oggetto;

Considerato altresì:

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 
2, let. a), D.lgs. 50/2016, del servizio di che trattasi all’impresa EDILCONTROL SRL, come sopra 
identificata, per l’importo contrattuale di € 3.800,00 oltre I.V.A.;

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere.

Considerato infine:

- che Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0.-18 del 20.02.2020 l’incarico di Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione era stato assegnato, stante la carenza di organico, ad un pro-
fessionista esterno, Arch. Agostino Barisione, per un corrispettivo iniziale di € 7.219,04 oltre CN-
PAIA 4% ed IVA al 22% per complessivi € 9.159,52;

- che il suddetto incarico si è interrotto in data 29.12.2020, in quanto il giorno 31.12.2020 lo stesso 
professionista, previa risoluzione consensuale di tutti gli incarichi in essere e determinazione dei 
compensi dovuti per l’attività svolta sino a quella data (per l’appalto in oggetto € 3.898,27 oltre CN-
PAIA 4% ed IVA al 22% per complessivi € 4.946,13), è stato assunto presso il Comune di Genova 
ed assegnato alla Direzione Riqualificazione Urbana;

- che, con atto datoriale Prot. 04/01/2021.0000926.I a firma del Direttore Arch. Ines Marasso, al-
l’Arch. Agostino Barisione è stato nuovamente assegnato il ruolo di CSE per l’appalto in oggetto, in 
qualità di dipendente funzionario tecnico in possesso dei necessari requisiti;

- che, a seguito di quanto sopra, parte della somma inizialmente impegnata per l’incarico di CSE as-
segnato professionista esterno, risulta inutilizzata e non più necessaria per lo scopo iniziale, più pre-
cisamente residuano € 4.213,39 all’IMPE 2021/1990;
- che tale somma può essere reimpiegata per l’affidamento della prova di carico in oggetto.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1) di affidare il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 
all’impresa Edilcontrol S.r.l., con sede in via Pian Masino 55B Arenzano (GE) (C.A.P 16011), 
codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Genova n°02653970109, (C.B. 37291) che ha dichiarato 
la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto offrendo un preventivo pari a € 
3.800,00 con un conseguente importo contrattuale  di € 3.800,00, il  tutto oltre  I.V.A. per € 
836,00 per complessivi € 4.636,00;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi del-
la stessa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’am-
montare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3) di dare atto che l’incarico professionale relativo al Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione  dell’appalto  in  oggetto,  assegnato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-
204.0.0.-18 del 20.02.2020 all’Arch. Agostino Barisione, si è risolto consensualmente, in data 
29.12.2020, per avvenuta assunzione dell’interessato presso il Comune di Genova-Direzione 
Riqualificazione Urbana, e che il ruolo di C.S.E. è ora svolto dallo stesso tecnico, in qualità di 
dipendente dell’ente;

4) di dare atto altresì che, per la risoluzione consensuale di cui al punto precedente e l’avvenuta li-
quidazione  di  sola  parte  del  compenso inizialmente  pattuito,  residuano € 4.213,39 all’IMP 
2021/1990;

5) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  €  4.636,00,  al  Capitolo  76353  c.d.c. 
2850.8.04  “Impianti  sportivi  -  Ristrutturazione  ed  ampliamento“  del  Bilancio  2021 P.d.C. 
2.2.1.9.16 - Crono 2019/817 nel modo seguente:

              € 4.213,39 mediante  riduzione dell’IMPE 2021/1990 ed emissione di nuovo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



               IMPE 2021/7023;

              €   422,61 mediante riduzione dell’IMPE 2021/1991 ed emissione di nuovo
               IMPE 2021/7024;

6) di dare atto che la spesa di € 4.636,00 è finanziata mediante il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

7) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

8) di provvedere a cura del Direzione Riqualificazione Urbana, alla stipula del contratto in forma 
di corrispondenza secondo l'uso del commercio, una volta verificate tutte le condizioni di legge, 
demandando al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione 
Opere Pubbliche per la registrazione ed archiviazione del contratto medesimo, in conformità a 
quanto  previsto  dalla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  in  data 
05.12.2014;

9) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-9
AD OGGETTO:
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  STADIO  VILLA  GENTILE:  ELIMINAZIONE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  –  SECONDO  STRALCIO  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO 
RIGUARDANTE  I  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  DELLA  GRADINATA  A  SERVIZIO 
DELLA PISTA DI ATLETICA DELL’IMPIANTO SPORTIVO/CAMPO SCUOLA, A GENOVA 
STURLA,  VIA  BRIGATA SALERNO  6.  –  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL SERVIZIO DI 
ESECUZIONE DI PROVE DI CARICO ALL’IMPRESA EDILCONTROL SRL.
CUP B34H17000880001 - CIG Z4C2C86301 - MOGE 17237

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACC 2019/1947).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Laboratorio autorizzato dal ministero delle infrastrutture ad effettuare prove sui materiali da 

costruzione per strutture metalliche ed opere in cemento armato con D.M. n. 39073 del 23/3/1995 e 

successivi rinnovi, ai sensi dell’art. 20 legge 5/11/1971 n. 1086 

Laboratorio prove: Via Pian Masino, 55 – 16011 Arenzano (Genova) 

Telefono: 010.8590002 – Telefax 010.8590003 www.edilcontrol.com – e-mail: info@edilcontrol.com 

 

1/2 

Inviata via mail: cdoria@comune.genova.it   

   
        Spett.le 
        Comune di Genova 

        Direzione Riqualificazione Urbana 
        Via di Francia, 1 
        16149 Genova 
 

         Alla C. A.   Ing. Claudia Doria 

 

Arenzano (GE), 12 gennaio 2021 

 

Offerta rif.: 005-21-FRP 

 

Oggetto: offerta per esecuzione prove di carico vs. cantiere “ricostruzione della gradinata a servizio della pista di  
  atletica dell’impianto sportivo/campo scuola Villa Gentile” via Brigata Salerno 6 – Genova. 

 

 

1 Descrizione attività  
 

Sono state richieste due prova di carico da svolgersi rispettivamente: 

 

- N.1 prova su palconcello prefabbricato (carico folla compatta) 

- N.1 prova su gradone prefabbricato (carico folla compatta) 

 

La prima prova sarà svolta utilizzando n.1 saccone ad acqua avente un impronta di 6×3m cad. posizionato sul solaio in 

corrispondenza della trave in modo tale da testare la struttura oggetto d’indagine. 

 

La seconda prova sarà svolta utilizzando n.10/12 fusti ad acqua Øcm.60 da lt.200 cad. sovrapposti. 

 

In entrambe le prove il carico di collaudo sarà raggiunto per mezzo di incrementi prefissati e sulla base del 

comportamento della struttura durante lo svolgimento della prova secondo le modalità definite dal tecnico 

richiedente che, sotto la sua responsabilità, indicherà l’entità del carico e le relative progressioni, la permanenza e 

quant’altro, nonché le indicazioni relative alla regolarità della prova durante lo svolgimento della stessa. 

La misura delle deformazioni sarà effettuata mediante il posizionamento di massimo 5 comparatori elettronici 

centesimali collegati ad una centralina di acquisizioni dati. Durante lo svolgimento della prova gli spostamenti saranno 

visualizzati in tempo reale in modalità sia numerica che grafica. 

La restituzione dei dati sarà contenuta in una relazione comprendente la descrizione della prova, lo schema di 

posizionamento del carico e dei comparatori, la documentazione fotografica, gli spostamenti misurati ed i grafici delle 

deformazioni per ogni comparatore, sia in funzione del carico che nel dominio del tempo. 

 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/02/2021.0057667.E



 Laboratorio autorizzato dal ministero delle infrastrutture ad effettuare prove sui materiali da costruzione per strutture metalliche  Telefono: 010.8590002 – Telefax 010.8590003 
 ed opere in cemento armato con D.M. n. 39073 del 23/3/1995 e successivi rinnovi, ai sensi dell’art. 20 legge 5/11/1971 n. 1086 www.edilcontrol.it – e-mail: info@edilcontrol.it 
 

 

2/2 

 

EDILCONTROL S.r.l. 

2 Onere prestazione              Prezzi IVA esclusa 

Descrizione Prezzi unitari 

Prova di carico eseguita con n.1 saccone ad acqua di dimensione 6×3m cad.,  misura degli 
spostamenti con strumentazione elettronica fino a max n.5 comparatori elettronici centesimali, 
redazione relazione tecnica finale.  
(da eseguirsi nell’ambito di una giornata lavorativa) 

€  1.300,00 

Eventuale secondo ciclo di carico e scarico 
(da eseguirsi nell’ambito della stessa giornata di prova) 

€    500,00 

Prova di carico eseguita con n.10/12 fusti ad acqua,  misura degli spostamenti con strumentazione 
elettronica fino a max n.5 comparatori elettronici centesimali, redazione relazione tecnica finale.  
(da eseguirsi nell’ambito di una giornata lavorativa) 

€  1.400,00 

Eventuale secondo ciclo di carico e scarico 
(da eseguirsi nell’ambito della stessa giornata di prova) 

€    600,00 

 

 

Oneri a carico del Committente 

 ambiente di lavoro a norma DLgs 81/2008 per nostro personale; 

 fornitura di energia elettrica (220 V – 3 kW) per le durate della prova; 

 interruzione del passaggio pedonale e carrabile nelle vicinanze della prova per tutto il tempo necessario 
allo svolgimento della stessa; 

 fornitura idrica per mezzo di impianto antincendio; 

 accesso alla zona sottostante per posizionamento attrezzatura elettronica. 
 

 

Validità offerta:   fino al 31/06/2021 

Inizio lavori:   da determinare; 

Pagamento:   B. B. 60gg. d.f.  f.m.   

 

 

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti cogliamo l’occasione per porgere i più cordiali saluti. 

 

 

 

EDILCONTROL - S.r.l 

 

 


